*publicum*, quando scitur a majori parte oppidi, viciniae vel collegii: modo (ut ajunt Sanchez, Salmant. et Tournely) saltem ibi sint decem personae.

Utrum autem episcopus possit cum peregrinis dispensare in votis? Et an cum impeditis adire Pontificem, urgente necessitate, possit etiam dispensare in irregularitatibus et impedimentis matrimonii?

Vide dicta Lib. I, de Legib., n. 158; et Lib. III, de Voto, n. 262, et n. 332, v. An autem.

594. - Dubitatur 7º. *An facultas concessa episcopis a Tridentino, absolvendi ab excommunicationibus et irregularitatibus Papae reservatis, intelligatur data pro solis casibus ANTE concilium reservatis?*

S. Congregatio censuit non posse, attenta clausula in bulla S. Pii apposita: *nisi in mortis articulo*. Et hanc sententiam Gregorius XIII declaravit esse tenendam.

Ex hac autem declaratione scripsit Fagnanus<sup>1</sup> episcopos non posse absolvire a casibus Pontifici reservatis, etiam occultis, si in bulla reservationis adsit clausula: *nisi in mortis articulo*. Et hanc opinionem secuti sunt etiam Sanctarellus<sup>9</sup>, Matthaeuccius<sup>10</sup> et alii pauci. — Sed fere communissime contradixere Navarrus<sup>11</sup>, Diana<sup>12</sup>, Sanchez<sup>13</sup>, Suarez<sup>14</sup>, Bonacina<sup>15</sup> (ubi late de decreto Tridentini), Thesaurus<sup>16</sup>, Tamburinius<sup>17</sup>, Pellizzarius<sup>18</sup>, Pigna-

Etsi adsit  
clausula:  
*nisi in mor-  
tis articulo*.

Ita sentit Fagnanus<sup>1</sup> et aliqui alii. — Sed communissime alii DD. docent facultatem datam fuisse pro casibus occultis, etiam post concilium a Pontificibus reservatis. Ratio, quia concilium indefinite concedit episcopis facultatem absolvendi in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicae reservatis: ubi autem lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. Ita Sanchez<sup>2</sup> cum Sorbo<sup>3</sup>, Bonacina<sup>4</sup>, Delbene<sup>5</sup>; Renzi<sup>6</sup> cum Suarez, Mazzotta<sup>7</sup>; Diana<sup>8</sup> cum Bossio ac Beja, Adde Collet, Continuatorem Tournely<sup>9</sup>,

Sanch., de Matr., lib. 8, disp. 34, n. 55. — Salmant., tr. 10, cap. 2, num. 59. — Contin. Tourn., loc. cit. — <sup>1</sup> In cap. *Dilectus*, n. 30 et seqq., de tempor. ordinat. — <sup>2</sup> Decal., lib. 6, cap. 15, n. 76. — <sup>3</sup> De *Clausura*, qu. 1, punct. 5, n. 1; cfr. de *Censur.*, disp. 1, qu. 3, punct. 2, n. 1. — <sup>4</sup> De *Immun.*, eccl., cap. 19, dub. 28, n. 1 et seqq. — <sup>5</sup> De *Sacram.*, tr. 5, cap. 4, sect. 3, qu. 4. — <sup>6</sup> *Suar.*, de *Poenit.*, disp. 30, sect. 2, n. 12 et seqq. — <sup>7</sup> Part. 7, tr. 2, resol. 20 et 22. — <sup>8</sup> *Boss.*, de *Jubil.*, sect. 1, cas. 10, n. 149. — *Beja.*, Resp. cas., part. 4, cas. 37, v. *Et si quaeras.* — *S. Pius V.*, bulla *Decorit et honestati*, diei 24 Januar. 1570, § 2, in *Bulliar. Rom. Mai-*

594. — <sup>a)</sup> Sorbo non citatur a Sanchez pro hoc asserto, neque illud habet in *Comp. privilegior.*, v. *Ingredi monasteria, Annot. Capucc.*, cap. 2, v. *Primo*.

<sup>b)</sup> Mazzotta, tr. 6, disp. 2, qu. 3, cap. 3, § 1, n. 2, id satis innuit dicendo episcopum probabilitus non posse absolvire ab occultis bullae Caenae, praesertim ab haeresi.

<sup>c)</sup> Collet, de *Censur.*, part. 1, cap. 5, art. 1, quaer. 2, resp. 4, id videtur innuire scribens: «De monialibus, quae... censuram incurrent clausuram violando.... Etsi enim

censura haec Apostolicae Sedi reservata sit per bullas Pii V et Gregorii XIII, praevaluit tamen diurna in regno Galliae consuetudo, ut moniales etiam exemptae, ab ea, tametsi publica et notoria, per episcopos absolviri possint».

<sup>d)</sup> Cuniliati, tr. 14, de *Poenit.*, cap. 4, § 11, num. 5, communem esse ait eam sententiam quae docet episcopos posse absolvire a casibus Papae reservatis extra bullam Coenae.

<sup>e)</sup> Suarez, de *Censur.*, disp. 41, sect. 2, n. 10 et 12, hoc non habet.

telli<sup>1</sup>, Monacelli<sup>2</sup>, Felix Potestas<sup>3</sup>, Rodriguez<sup>4</sup>, Toletus<sup>5</sup>, Vincentius Candus Magister sacri Palatii<sup>6</sup>, Donatus<sup>7</sup>, Lezana<sup>8</sup>, et plurimi alii apud Patrem Ferraris<sup>9</sup>. Omnes hi sentiunt quod si casus sit occultus, bene potest absolvire episcopus, aut alius ab eo facultatem habens absolvendi, ex citato cap. *Liceat*: tum quia de decreto allato S. Congregationis et declaratione Gregorii XIII non constat authentice; tum quia testantur auctores relati in praxi oppositum servari, dum revera episcopi passim absolvunt ab hujusmodi reservatis excommunicationibus si casus sit occultus<sup>10</sup>.

Dubitatur 9º. *An episcopi possint absolvire a casibus occultis, reservatis ab aliis episcopis etiam cum censura?*

Respondent affirmative Bonacina<sup>1</sup> et Pater Cutillus<sup>2</sup>. — Ex eo quod in dicto cap. *Liceat* Tridentini dicitur concedi omnibus episcopis facultas absolvendi *delinquentes in quibuscumque casibus occultis*, etiam *Sedi Apostolicae reservatis*. Ex qua particula ETIAM satis ostenditur comprehendendi facultas absolvendi a casibus et excommunicationibus adhuc ab aliis episcopis reservatis.

Hanc opinionem olim probabilem cen-

<sup>1</sup> Tom. 6, consult. 85, n. 271. — <sup>2</sup> Formular., part. 1, Append. ad bullam *Decor.*, Adnotat., num. 4. — <sup>3</sup> Exam. confess., tom. 1, n. 3511. — <sup>4</sup> Prax., tom. 4, tr. 4, qu. 8, num. 7 et 9. — <sup>5</sup> Sum., v. *Clausura*, num. 20. — <sup>6</sup> V. *Moniales*, art. 3, n. 20 et 21. — <sup>7</sup> Disp. 1, de *Censur.*, qu. 3,

<sup>8</sup>) Apud Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 1, qu. 24, art. 17, id reperire nequivit.

<sup>9</sup>) Toletus, lib. 1, cap. 41, n. 7 et 8; Candidus, tom. 1, disquis. 3, art. 28 (sicut et Navarrus supra), perspicue rem insinuant, dicentes episcopum posse absolvire a casibus post Tridentinum reservatis, nisi sit clausula derogatoria concilio.

<sup>10</sup>) Rationes istae ex Ferraris sunt desumptae; sed pauci ex auctoribus relatis eas tradunt. — Haec S. Alphonsi sententia affirmativa plane confirmatur a constitutione *Apostolicae Sedis*, quae ex una parte violationem clausuram ponit inter excommunications R. P. simpliciter reservatas; ex altera vero parte, firmam vult remanere potestatem concessam episcopis cap. *Liceat*, exceptis tantum censuris quae *speciali modo* R. P. reservantur.

Textus horum dubiorum 7 et 8 desumptus est ex editione septima Operis. Licet enim editiones 8<sup>a</sup> et 9<sup>a</sup> referant alium textum editionis sextae; attamen textus septimae magis

suimus. — Sed postmodum negativam coacti fuimus tenere<sup>1</sup>, ex duplice declaratione S. C. Concilii, sub die 24 Jan. 1711 et die 29 Nov. 1710. Sed maxime ex declaratione emanata a Benedicto XIV, die 21 Augusti 1752, quae incipit: *Pias Christifidem*, etc. Cum enim in civitate Jannensi concessum fuisse privilegium cuidam confraternitati sub invocatione *S. Mariae de Succursu*, ut confratres eligere possent quemlibet confessarium ab Ordinario loci approbatum, cum facultate absolvendi eos in articulo mortis, et bis in vita a casibus etiam *Sedi Apostolicae* reservatis; Pontifex declaravit, per enuntiatum privilegium, *absolvendi facultatem...* non vero etiam *Ordinarii locorum reservatis...* per *Nos in praecitatis nostris Litteris concessam fuisse; et consequenter, absolutions... contra praesentis declarationis nostrae tenorem forsitan de praeterito impertitas aut in posterum imperitiendas, nemini suffragari potuisse sive posse, decernimus et declaramus*. Vide Bullarium Benedicti XIV<sup>9</sup>, et eundem de *Synodo*<sup>10</sup>.

Dubitatur 10º. *An episcopus hanc facultatem Tridentini possit generaliter aliis sacerdotibus committere?*

punct. 2, num. 6. — <sup>8</sup> Addition. ad *Mancini Practic. visitandi infirmos*, de Casib. reserv., pract. 3, dub. 38. — S. C. Conc., Thesaur. resolut., tom. 1, fol. 392. — <sup>9</sup> Declaration: *Pias christifidem*, § 3, v. f. — <sup>10</sup> Lib. 5, cap. 5, num. 9.

concordat cum postremis editionibus *Hom. apost.*, tr. 20, cap. 3, n. 36. Ibi enim, cum in tribus prioribus editionibus sententiam negantem tenuisset, in tertia tamen editione, post materiarum indicem monitum quoddam subjunxit; quod deinceps, in quarta scilicet (anni 1777) et in quinta editione ( anni 1782), in ipso textu, *loc. cit.*, inseruit, et his quidem verbis: «Sic alias scripseram; sed postea, re maturius perspensa, inveni id communius ab aliis non approbari. Quapropter hic expono ambas sententias, quae adsunt super hoc punctum».

<sup>i)</sup> Quid tandem de hoc quaeasito tenuerit S. Alphonsus, difficile dictu videtur; sententiam enim negativam, quam hic propugnat, tenere incepit in editione quarta; eamdemque tenebat in *Append. de Privil.*, n. 35. Deinde vero, nimirus in editione octava, in dicta *Append. de Privil.*, *loc. cit.*, S. Doctor attulit tantum sententiam affirmantem, neque ullam mentionem amplius fecit de negativa.

Facultas  
haec, juxta  
alios, ne-  
quit com-  
mitti gene-  
raliter.

Probabi-  
lius potest.

Negant Henriquez, Menochius<sup>j)</sup> et Cor-  
duba<sup>j)</sup>, apud Sanchez<sup>1</sup>: qui dicunt posse  
tantum delegare in casibus particularibus,  
non vero generaliter. Idque inferunt ex  
verbis concilii in dicto cap. *Liceat*, ubi  
conceditur episcopis facultas absolvendi  
*per se ipsos aut vicarium ad id speciali-  
ter deputandum*. — Sed probabilis et com-  
munissime affirmant posse episcopum ge-  
neraliter committere vices suas quoad  
absolvendos casus papales occultos; quia  
hoc modo jam alii sacerdotes reputantur  
specialiter deputati. Ita Sanchez<sup>2</sup>, Sua-  
rez<sup>3</sup>, Barbosa<sup>4</sup>, Laymann<sup>b)</sup>, Croix<sup>5</sup>; et  
Salmant.<sup>6</sup> cum Navarro, Granado, Vega,  
etc. Ratio, quia facultas haec competit  
episcopis jure ordinario, cum ipsa sit  
annexa dignitati episcopali; et ideo bene  
potest alteri generaliter delegari.

Hinc recte ait Sanchez<sup>7</sup> cum Navarro<sup>1</sup>;  
vicarium episcopi non habere potestatem  
absolvendi ab his casibus ex generali com-  
missione vicarius, nisi specialiter ab  
episcopo committatur.

Hoc quoad *absolutionem* casum. —  
Quoad facultatem autem *dispensandi* in  
irregularitatibus et suspensionibus, in eo-  
dem cap. episcopis impertitam, dicunt  
Sanchez<sup>8</sup> ex Suarez; et Barbosa<sup>9</sup> cum  
aliis (contra Marium Alterium), etiam posse  
ab episcopo illam delegari generaliter  
cuicunque sacerdoti cui episcopus suam  
facultatem committat; hocque, ex pote-  
state ordinaria quam episcopi habent.

*Henriq.*, lib. 14, cap. 19, i. f.; et lib. 6, cap. 14, n. 7,  
lit. o. — <sup>1</sup> *De Matr.*, lib. 2, disp. 40, n. 17. — <sup>2</sup> *De Matr.*,  
lib. 2, disp. 40, n. 17; et *Decal.*, lib. 2, cap. 11, n. 23. —  
<sup>3</sup> *De Poenit.*, disp. 30, sect. 2, n. 9. — <sup>4</sup> In Trid. sess. 24,  
de reform., cap. 6, n. 45. — <sup>5</sup> Lib. 7, n. 135. — <sup>6</sup> *Tr.* 10,  
cap. 2, n. 54. — *Navar.*, consil. 1, qu. 48, n. 88, de constitut. —  
*Granad.*, in 2<sup>me</sup> 2<sup>ra</sup>, controv. 1, de Fide, tr. 15, disp. 14,  
n. 7. — *Vega*, Sum. nueva, part. 2, cap. 15, cas. 2. — <sup>7</sup> *De Matr.*, loc. cit., n. 17. — <sup>8</sup> *Decal.*, loc. cit., n. 25. — *Suar.*, de  
*Censur.*, disp. 41, sect. 2, n. 8. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 45. —

Utrum autem episcopi possint absolu-  
vere ab haeresi et ab aliis casibus bullae  
Coenae?

Vide dicenda *de Censur.*, Lib. VII, ex  
num. 82, ubi negativam sententiam tue-  
birum.

595. — « 8°. Superior, auditis solis re-  
servatis, potest ab iis absolvire, et reli-  
qua inferiori committere, ex causa ur-  
gente: qualis tamen non est multitudo<sup>a)</sup>  
negotiorum, ut docent Suarez, Fernan-  
dez et Filiuccius, sed alia gravior: tum  
quia etiam occupatissimus potest dare  
facultatem adeundi alterum, cum onere  
postea comparendi; tum quia integritas  
confessionis est de jure divino ».

Certum est quod nulla multitudo ne-  
gotiorum potest esse sufficiens causa ad  
dimidiandam confessionem; ut recte ait  
Croix<sup>10</sup> cum Suarez, Laymann<sup>b)</sup>, Vasquez,  
et alii passim: maxime hodie post prop. 59  
damnatum ab Innocentio XI, quae dice-  
bat: *Licet sacramentaliter absolvere di-  
midiate tantum confessos, ratione magni  
concursus poenitentium; qualis v. gr. po-  
test contingere in die magnae alicujus  
festivitatis aut indulgentiae.*

An autem possit superior absolvire  
poenitentem a reservatis, et pro aliis eum  
remittere ad inferiorem?

Alii universe affirmant, ut S. Antoni-  
nus<sup>11</sup>; et Paludanus, Cajetanus, Sà et Hen-  
riquez, apud Laymann<sup>12</sup>; quia dicunt hanc  
esse Ecclesiae consuetudinem. — Alii vero,

*Mar. Alter.*, de *Censur.*, tom. 2, disp. 8, de *Suspens.*, cap. 8,  
concl. 4, v. *Secundo queri*. — *Suar.*, de *Poenit.*, disp. 31,  
sect. 1, n. 7. — *Fernand. de Moure*, part. 3, cap. 6, § 9,  
n. 22, v. *Dico sextum*. — *Fili.*, tr. 7, cap. 10, n. 301. —  
<sup>10</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1154. — *Suar.*, loc. cit. — *Vasq.*, qu. 91,  
art. 3, dub. 10, n. 4. — <sup>11</sup> Part. 3, tit. 14, cap. 19, § 6. —  
*Patud.*, in 4, dist. 17, qu. 5, art. 1, *Quintus modus* (n. 11). —  
*Cajetan.*, v. *Confessio sacram.*, conditio 10. — *Sà*, v. *Absolu-*  
*tio*, n. 24 (al. 25). — *Henriq.*, lib. 6, cap. 15, n. 4. — <sup>12</sup> Lib. 5,  
tr. 6, cap. 12, n. 8, v. f.

stat. — Et Croix, Navarrus et Vega, loquentes  
sine limitatione, dicunt item episcopum posse  
delegare facultatem absolvendi, haeresi ex-  
cepta.

<sup>12</sup> Navarrus, quamvis hic citetur a Sanchez,  
attamen, consil. 11, de privileg., n. 3, hoc  
dicit de sola absolutione ab haeresi.

595. — <sup>a)</sup> Scilicet, ut ajunt Suarez et Fil-  
liuccius: *communis negotiorum multitudo*.

<sup>b)</sup> Laymann, lib. 5, tr. 6, cap. 12, n. 8,  
v. f., hoc non habet.

Quid de  
confessione  
dimidiata.

Multitudo  
negotiorum  
non est cau-  
sa sufficiens  
dimidiandi.

Absolu-  
tus a supe-  
riore, dein-  
de a quovis  
absolvitur.

Quid de  
confidente  
bona fide  
non haben-  
ti faculta-  
tem.

« 10°. Qui bona fide confitetur, nesciens  
suum casum esse reservatum, vel sacer-  
dotem carere potestate circa illum; va-  
lide quidem absolvitur, cum onere ta-  
men comparendi. Praepositus ». [Juxta  
dicenda, Lib. VII, n. 91]. — « Similiter, si  
confessarius probabiliter credit non esse  
reservatum, esto revera sit, valet abso-  
lutio. Lessius<sup>a)</sup>, Diana<sup>a)</sup> ». [Cum Lugo<sup>b)</sup>,  
Dicastillo<sup>b)</sup> et Salmant.<sup>b)</sup>. Et potest absolvire,  
etiamsi dubium sit negativum; vide  
dicenda n. 600].

Quando  
superior  
possit ab-  
solvere a  
casibus  
reserva-  
tis remit-  
tens ad infe-  
riorem pro  
aliis.

ut Suarez<sup>1</sup>, Navarrus<sup>c)</sup>; et Laymann<sup>a</sup> cum  
Adriano<sup>c)</sup>, Silvestro<sup>c)</sup> et Cano<sup>c)</sup>, negant  
hanc consuetudinem; et dicunt id tantum  
licere in casu gravis necessitatis, puta, si  
superior non posset se expedire ab aliquo  
gravissimo negotio, et contra, necessa-  
rium judicaret personaliter audire pecca-  
tum reservatum. — Idque admittunt Lu-  
go<sup>b)</sup>, Salmant.<sup>a)</sup>, Croix<sup>d)</sup>; et Palaus<sup>e)</sup> cum  
Vasquez<sup>d)</sup> et Coninck: sed in casu rarissi-  
mo; addito quod poenitens esset in ne-  
cessitate communicandi, et nollet<sup>e)</sup> eadem  
peccata bis confiteri. Hoc ultimum non vi-  
detur improbabile, posito casu cum omni-  
bus his conditionibus (vide dicta n. 484  
et 487).

596. — « 9°. Qui a superiore absolutus est  
a reservatis potest ab iisdem postea  
absolvi a quovis: quia non sunt amplius  
materia necessaria confessionis.

« 10°. Qui bona fide confitetur, nesciens  
suum casum esse reservatum, vel sacer-  
dotem carere potestate circa illum; va-  
lide quidem absolvitur, cum onere ta-  
men comparendi. Praepositus ». [Juxta  
dicenda, Lib. VII, n. 91]. — « Similiter, si  
confessarius probabiliter credit non esse  
reservatum, esto revera sit, valet abso-  
lutio. Lessius<sup>a)</sup>, Diana<sup>a)</sup> ». [Cum Lugo<sup>b)</sup>,  
Dicastillo<sup>b)</sup> et Salmant.<sup>b)</sup>. Et potest absolvire,  
etiamsi dubium sit negativum; vide  
dicenda n. 600].

« 11°. Qui confitens habenti potestatem  
ordinariam delegatam in reservata,  
oblitus est inculpabiliter reservatum,  
potest illud postea confiteri etiam infe-  
riori et absolviri. Quod etiam valet (saltem  
si prior habuerit potestatem ordinariam),  
etiamsi prior absolutio, ob indispositio-  
nem vel alium defectum poenitentis,  
invalida fuisset. Ratio, quia is intendit  
absolvere quantum potuit; ergo saltem  
sustulit reservationem: quod fieri potuit  
absque sacramento. — Vide Praeposi-  
tum<sup>f)</sup>, Maeratium<sup>g)</sup>, Diana<sup>g)</sup>.

Quaeritur 1°. *An in casibus allatis a  
Busenbaum, nempe si poenitens bona fide  
confiteatur peccatum reservatum non ha-  
benti potestatem, vel si inculpare peccati  
illius obliviscitur, aut de eo confiteatur  
urgente necessitate, confessarius simplex  
valide et licite ipsum absolvat?*

Negat Antoine<sup>c)</sup>; et, per se loquendo,  
ejus sententia satis est probabilis. — Ut  
enim diximus (n. 265, Qu. 1, v. *Prima*),  
probabile est cum Vasquez, Tournely,  
Armilla<sup>a)</sup>, Gersonio<sup>d)</sup>, Trullench<sup>a)</sup>, etc.,  
confessarius simplicem omni carere juris-  
dictione in habentem reservata, cum non  
sit suus competens judex: ideo neque a  
non reservatis potest eum absolvire.

Secunda vero sententia, communis et  
probabilior, affirmit: quam tenet Suarez,  
Palaus, Lugo, Concina, Salmant. et alii

n. 26. — *Contin. Tourn.*, de *Euch.*, part. 1, cap. 6, art. 3,  
concl. 4, v. *Hinc 2*. — *Suar.*, de *Euch.*, disp. 66, sect. 4,  
v. *Quartus casus*; et de *Poenit.*, disp. 31, sect. 3. — *Palaus*,  
tr. 21, punct. 12, n. 6. — *Lugo*, de *Euch.*, disp. 14, n. 87. —  
*Concina*, de *Euch.*, diss. 1, cap. 11, § 1, n. 32. — *Salmant.*,  
tr. 4, de *Euch.*, cap. 7, n. 36.

Probabi-  
lius valide  
absolvun-  
tur.

<sup>c)</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 26, n. 6; Adri-  
anus, in 4, de *Confess.*, qu. 4, v. *Sed dubium  
videtur*; Silvester, v. *Confessio I*, qu. 19; Ca-  
nus, *Select. de Poenit.*, part. 6, concl. 2,  
negant dumtaxat hanc consuetudinem.

<sup>d)</sup> Croix, lib. 6, part. 2, n. 1154, negat ordi-  
narie dari causam rationabilem dimidiandi,  
nisi forte in raro casu, v. g. impossibilitatis  
audiendi reliqua. — Vasquez pariter, qu. 91,  
art. 3, dub. 10, n. 4, supponit esse casum ra-  
riissimum, et ait occupationem superioris esse  
legitimam causam, quando ita magnae es-  
sent occupationes et nullus alias esset pre-  
sbyter, cui committeretur integra illius poe-  
nitentis confessio et absolutio sacramentalis.

<sup>e)</sup> Salmant., Palaus et Coninck hanc con-  
ditionem silentio praetermittunt.

596. — <sup>a)</sup> Lessius, *Addit. ad S. Thom.*, de  
*Poenit.*, qu. 9, n. 30; Diana, part. 9, tr. 9,  
resol. 29, casum hunc non habent; Diana,  
tamen, part. 4, tr. 3, resol. 4, idem dicit de  
confessore qui dubitat utrum peccatum sit  
reservatum.

<sup>b)</sup> Scilicet Lugo, disp. 20, sect. 2, n. 16,  
18 et 20; Dicastillus, disp. 11, dub. 6, n. 91;  
Salmant., tr. 6, cap. 13, n. 15, ita loquuntur  
de casu quo quis dubitat an commiserit pec-  
catum quod est reservatum; vel, si commi-  
serit, dubitat an sit mortale.

<sup>c)</sup> Antoine, cap. 3, art. 2, qu. 5, videtur  
hanc sententiam tenere, eo quod eam ultimo  
loco ponit ejusque probationes afferat.

<sup>d)</sup> De Armilla, Gersonio et Trullench, vide  
notas f, h et i, ad dictum n. 265 supra.

Quid de  
obligo incul-  
pabilitate re-  
servatum.

allati dicto n. 265. — Ratio, quia, licet confessarius non possit sine rationabili causa absolvere a non reservatis, non absolvendo a reservatis in quae potestate caret, non per hoc tamen caret potestate in non reservata. Unde, quando bona fide confitetur poenitens vel habet necessitatem confitendi, tunc bene potest directe absolviri a non reservatis, et indirecte a reservatis. — Et cum haec sententia sit communis (ut fatetur ipse Antoine) et valde probabilis, imo certe probabilior, ut diximus, bene potest deduci in praxim; nam (ut probavimus n. 573) est moraliter certum quod cum opinione probabili Ecclesiae supplet jurisdictionem.

**597.** - Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An si poenitens confessus sit superiori, et inculpabiliter sit oblitus peccati reservati, poterit deinde quilibet illud confiteri et absolviri?*

Prima sententia communissima affirmat. Et hanc tenent Busenbaum, ut supra (n. 596, ad 11), Lugo<sup>1</sup> (ubi vocat communem), Sanchez<sup>2</sup>, Palaus<sup>3</sup>, Holzmann<sup>4</sup>, Ciera<sup>5</sup>, Viva<sup>6</sup>, Salmant.<sup>7</sup> (qui etiam asserunt communem); et Escobar<sup>8</sup> cum Cano, Filiuccio<sup>9</sup> et Adriano<sup>10</sup>, Covarruvias<sup>11</sup> et Ledesma<sup>12</sup>). Ratio, quia praesumitur superior poenitentem recte dispositum velle liberare ab omni vinculo peccatorum a quo potest; idque videtur confirmari verbis illis quae ad absolutionem praemittuntur: *In quantum possum et tu indiges, etc.* — Et hoc admittunt Palaus<sup>9</sup>,

Antoine, cap. 3, art. 2, qu. 5. — <sup>1</sup> Disp. 20, n. 85 et 89. — <sup>2</sup> De Matr., lib. 8, disp. 15, n. 21. — <sup>3</sup> Tr. 23, punct. 15, § 6, n. 3. — <sup>4</sup> De Sacr. Poenit., n. 697. — <sup>5</sup> Diss. 1, qu. 11, n. 90. — <sup>6</sup> De Poenit., qu. 9, art. 4, n. 4. — <sup>7</sup> Tr. 6, de Poenit., cap. 18, n. 48. — <sup>8</sup> Lib. 16, n. 510. — <sup>9</sup> Canus, Reject. de Poenit., part. 6, v. *Id vero*, post concl. 3. — <sup>10</sup> Tr. 23,

et Salmant.<sup>10</sup> cum Coninck et Aversa (contra alios), etiamsi confessio fiat apud inferiorem delegatum; quia adhuc censetur superior velle per illam reservationem auferre.

Secunda vero sententia negat. Eamque tenent Suarez<sup>c)</sup>, Concina<sup>c)</sup>, Antoine<sup>11</sup>; item Silvester<sup>d)</sup>, Angelus<sup>d)</sup>, Rosella<sup>d)</sup> et Gabriel<sup>d)</sup>, apud Lugo<sup>12</sup>: et *forte probabilem* vocat Holzmann. — Hi dicunt non tolli reservationem, sive confessio fiat superiori sive delegato. Ratio est valde urgens: quia ad auferendam reservationem requiritur ut peccatum subjiciatur iudicio superioris, eo quod finis reservationis est (ut probavimus n. 581, v. *Tertia* in fine), nedum ut poenitentes a peccato absterrantur, sed etiam ut convenientem medicinam et poenitentiam recipient. — Unde non censetur ablata reservatio, nisi ex aliquo positivo indicio habeatur praesumptio, voluisse superiore reservationem auferre, ut recte dicit Concina; vel nisi poenitens (ut ait Suarez<sup>13</sup>) ad hunc finem adiverit superiore vel habentem facultatem, ut ab omnibus reservatis absolvatur, et hanc suam intentionem illi manifestaverit. Necnon, bene excipit Suarez<sup>14</sup>, quando privilegium fuerit concessum in favorem poenitentis, prout est privilegium jubilaei et bullae *Cruciatae*.